
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 26 de julho de 2024 Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96FA1EF51B1DC354AD26D002DC81BE1B



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• DECRETOS NºS. 015 E 016, QUE TRATAM DE ALTERAÇÃO DE QDD E DE CREDITO SUPLEMENTAR, RESPECTIVAMENTE,

REFERENTES AO MES DE JUNHO/2024, DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES/BA.

• ATA E TRANSCRIÇÃO DA ATA DO ENCONTRO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96FA1EF51B1DC354AD26D002DC81BE1B



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 15 DE 03 DE JUNHO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 321/2023 de 31 de julho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.002 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 97.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - OBRAS E INSTALACOES 176.000,00 0,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 22.000,00

4.4.90.51.00 / 17200000 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 27.000,00

4.4.90.51.00 / 17210000 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 15.000,00

4.4.90.51.00 / 17500000 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 15.000,00

Total por Ação: 176.000,00 176.000,00

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 63.083,42

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 63.083,42 0,00

Total por Ação: 63.083,42 63.083,42

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 249.083,42 249.083,42

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.04.00 / 15000000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00 0,00

3.3.90.49.00 / 15000000 - AUXILIO TRANSPORTE 0,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00 0,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Página: 1 de 326/07/2024 - 10:18:12  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CF5EF4381CDBAE71620D618D499A17

sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 13.000,00 13.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 15421070 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 5.076,84

3.1.90.94.00 / 15400000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 5.076,84 0,00

Total por Ação: 5.076,84 5.076,84

Total por Unidade Orçamentária: 5.076,84 5.076,84

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 16050000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.713,06 0,00

3.1.90.16.00 / 16050000 - OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 0,00 20.713,06

Total por Ação: 20.713,06 20.713,06

Total por Unidade Orçamentária: 20.713,06 20.713,06

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 528,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 528,00

Total por Ação: 528,00 528,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

3.1.90.04.00 / 16600000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 10.000,00

3.1.90.04.00 / 16690000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 16690000 - MATERIAL DE CONSUMO 9.350,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 9.350,00

Total por Ação: 19.350,00 19.350,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.878,00 19.878,00

0208 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.076 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DECULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 3.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

0209 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

Página: 2 de 326/07/2024 - 10:18:12  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CF5EF4381CDBAE71620D618D499A17

sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 2.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total Geral: 312.751,32 312.751,32

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de junho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em  03 de junho de 
2024.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 3 de 326/07/2024 - 10:18:12  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CF5EF4381CDBAE71620D618D499A17

sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.235.511,00
(Três milhões e duzentos e trinta e cinco mil e quinhentos
e onze reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 16 DE 03 DE JUNHO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 326 de 20 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.235.511,00 (Três 
milhões e duzentos e trinta e cinco mil e quinhentos e onze reais) a saber:

Dotações Suplementares

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.002 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

4.4.90.51.00 / 17000000 - OBRAS E INSTALACOES 542.900,00

Total por Ação: 542.900,00

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 180.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 60.000,00

Total por Ação: 240.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 782.900,00

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 149.000,00

Total por Ação: 149.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 149.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 316.200,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 119.000,00

3.3.90.33.00 / 15400000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 184.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 101.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 34.000,00

Total por Ação: 754.200,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

Página: 1 de 626/07/2024 - 10:19:40 - 3320703  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CF5EF4381CDBAE71620D618D499A17

sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 15.000,00

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO EJA

3.3.90.30.00 / 15001001 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 789.200,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.04.00 / 16000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

3.1.90.04.00 / 16050000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 650.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 257.000,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 10.000,00

Total por Ação: 1.067.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 16050000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,00

Total por Ação: 183.000,00

2.042 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

3.1.90.04.00 / 16000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.300.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.500,00

Total por Ação: 9.500,00

2.033 - MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

3.3.90.30.00 / 16610000 - MATERIAL DE CONSUMO 11.900,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.200,00

Total por Ação: 13.100,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

3.1.90.04.00 / 16690000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00

3.1.90.11.00 / 16690000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 44.000,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 11.200,00

3.3.90.30.00 / 16690000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.150,00

3.3.90.36.00 / 16690000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,00

3.3.90.39.00 / 16690000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 40.000,00

Total por Ação: 164.350,00

Página: 2 de 626/07/2024 - 10:19:40 - 3320703  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CF5EF4381CDBAE71620D618D499A17

sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 14.961,00

Total por Ação: 14.961,00

2.084 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

3.3.90.30.00 / 16610000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.500,00

Total por Ação: 12.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 214.411,00

Total Suplementado: 3.235.511,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 135.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 40.000,00

Total por Ação: 175.000,00

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA JURÍDICA

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 27.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 120.000,00

Total por Ação: 147.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 322.000,00

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.073 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS 

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 83.000,00

Total por Ação: 83.000,00

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

4.4.90.52.00 / 17540000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

4.4.90.51.00 / 17000000 - OBRAS E INSTALACOES 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 223.000,00

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página: 3 de 626/07/2024 - 10:19:40 - 3320703  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CF5EF4381CDBAE71620D618D499A17

sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 97.000,00

Total por Ação: 147.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 197.000,00

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15001001 - MATERIAL DE CONSUMO 371.000,00

4.4.90.61.00 / 15001001 - AQUSICAO DE IMOVEIS 60.000,00

Total por Ação: 431.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE

3.3.90.33.00 / 15500000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 117.600,00

Total por Ação: 117.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 548.600,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 15401070 - OBRIGACOES PATRONAIS 146.600,00

3.1.90.13.00 / 15421070 - OBRIGACOES PATRONAIS 34.000,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - OBRAS E INSTALACOES 97.000,00

Total por Ação: 277.600,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

4.4.90.51.00 / 15420000 - OBRAS E INSTALACOES 283.000,00

Total por Ação: 283.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 560.600,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 726.000,00

Total por Ação: 726.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Página: 4 de 626/07/2024 - 10:19:40 - 3320703  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CF5EF4381CDBAE71620D618D499A17

sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.16.00 / 16050000 - OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 17.242,94

3.3.90.39.00 / 16310000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 45.000,00

Total por Ação: 112.242,94

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.040 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.3.90.33.00 / 16000000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 67.757,06

3.3.90.36.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 75.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

Total por Ação: 192.757,06

Total por Unidade Orçamentária: 1.066.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 26.661,00

Total por Ação: 26.661,00

2.033 - MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

4.4.90.52.00 / 16600000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.200,00

Total por Ação: 1.200,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

3.3.90.30.00 / 16610000 - MATERIAL DE CONSUMO 37.150,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Ação: 47.150,00

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

4.4.90.52.00 / 16600000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.400,00

Total por Ação: 2.400,00

2.084 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

4.4.90.52.00 / 16610000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 87.411,00

020604 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

2.038 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 100.000,00

Total por Ação: 105.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 105.000,00

0208 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

2.078 - PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES

Página: 5 de 626/07/2024 - 10:19:40 - 3320703  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CF5EF4381CDBAE71620D618D499A17

sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 75.900,00

Total por Ação: 75.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 75.900,00

Total Anulado: 3.235.511,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de junho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 03 de junho de 
2024.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 6 de 626/07/2024 - 10:19:40 - 3320703  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8CF5EF4381CDBAE71620D618D499A17

sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Outros

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96FA1EF51B1DC354AD26D002DC81BE1B



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96FA1EF51B1DC354AD26D002DC81BE1B



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Transcrição da Ata do Encontro para Elaboração do Plano Anual de 
Aplicação de Recursos da Política Nacional Aldir Blanc – Cândido 

Sales – BA 

 

Segue abaixo a transcrição da Ata do Encontro para Elaboração do PAAR da PNAB 
em Cândido Sales, seguida de fotocópia do documento original assinado pelos presentes: 

 

Aos 29 dias do mês de Junho de 2024, os agentes culturais abaixo assinados se 
reuniram para elaboração do Plano Anual para Aplicação de Recursos da Política 
Nacional Aldir Blanc no auditório do Centro Administrativo de Cândido Sales. 

O servidor da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer, 
Eliwelton Lima de Brito, iniciou a reunião apresentando os aspectos gerais da Lei Aldir 
Blanc e do PAAR, mostrando os valores recebidos pelo município. 

Em seguida, o debate sobre as prioridades do município aconteceu e ficou definido 
o seguinte: 

- Será destinado 5% para operacionalização da Lei, correspondendo a 
R$10.557,48; 

- R$36.000,00 para subsídio a espaços culturais, sendo 6 espaços contemplados 
para receber duas parcelas de R$3.000,00 através de chamamento público; e 

- R$164.592,06 para fomento de 20 projetos culturais no valor de R$8.209,60 
através de chamamento público. 

Para operacionalização, o valor deverá ser distribuído em contratação de 
comissão avaliadora para os editais e ação de formação voltada para a elaboração de 
projetos culturais. 

Conforme ocorrido, assinamos: 

Eliwelton Lima de Brito 

Maxwell Santana Rocha 

Ariel Dêner Santos Silva 

José Ivanaldo Martins – Repórter 

Antônio Augusto da Costa (Bate Lata) 

Erivelton Vieira (músico) 

Aldice Alves Ferreira 

José Paulo Rodrigues 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96FA1EF51B1DC354AD26D002DC81BE1B



sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Bruno da Silva Virgens – Filmaker 

Dheymerson Rodrigues Lima – Filmaker 

Rubens Santos – Filmaker 

Marcondes Araujo Cambraia – Filmaker 

Dario Brito Lima 

Ailton Costa (Nossa rádio) 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96FA1EF51B1DC354AD26D002DC81BE1B


		2024-07-26T17:00:32-0300




